广东松山职业技术学院省级高水平专业群

2022 年项目管理报告

我校根据《广东省教育厅关于统筹做好第一批、第二批省

高职院校高水平专业群建设工作的通知》等省厅文件要求，坚

持绩效目标导向，紧盯“引领”、强化“支撑”、凸显“高”、

彰显“强”、体现“特”，坚持前瞻性思考、全局性谋划、系

统性推进，严格做好高水平专业群建设项目过程管理，从各方

面保障高水平专业群建设工作的顺利推进。现将 2022 年项目管

理情况报告如下：

一、高度重视，落实建设主体责任

高水平专业群建设关系学校的高质量发展，需要多方协调

沟通。学校高度重视高水平专业群建设工作，根据工作需要，

专门成立高水平专业群建设项目领导组织机构，由学校党委书

记、校长任组长，党委副书记、副校长任副组长，相关职能部

门、二级学院行政负责人任成员，负责高水平专业群建设的组

织与领导，对建设中的重大问题进行决策、部署与协调。领导

小组下设协调规划组、党建与思政组、师资建设组、保障组、

督办和监控组等 5 个专项工作组，进行明确分工，落实高水平

专业群建设的各项工作。在 2022 年度多次召开领导小组会议，

研讨重大问题，明确工作思路和实施方案，协调布置相关工作。

二、“三层次”机制，创新专业群管理模式

管理机制建设是高水平专业群建设项目成功的关键因素，

是决定项目建设管理功效的核心问题。2022 年，学校在专业群

管理模式方面进行创新，全力保障电子信息工程技术、数控技

术、电子商务、大数据技术等 4 个省级高水平专业群建设。

一是学校层面，实施《广东松山职业技术学院基层教学组

织设置与负责人聘用管理办法》（粤松院发 2022〔13〕号），

明确专业群的基层组织地位和专业群主任的职责，进一步突出

专业群主任的权责利。打破原有的“校—院—专业”的层级管

理框架，实施矩阵式管理模式，借鉴企业管理模式，将专业群

作为一基层组织，集教学、科研、社会服务于一体，并享有一

定自主权力，增强了专业群内各专业之间的协作和资源整合，

提升了专业群与职能部门的沟通效率，提高了专业群组织形式

的灵活性，形成了专业群的快速反应机制。

二是专业群层面，在学校建设项目领导小组的领导和安排

下，充分发挥本校作为韶关职教集团理事长单位的优势，加强

校政行企多方联动，通过成立专业群建设指导委员会，不定期

召开会议，建立专家常态化咨询制度，指导专业人才培养方案

的修订，协助确定人才培养规格，深入实践校企合作，充分发

挥专家咨询参谋作用，切实提高项目建设的科学性。

三是专业群内部，依据任务类型组建子项目团队，负责根

据专业群建设任务书，制定子项目年度工作计划，编制任务分

解表；负责各子项目任务的实施、协调和自查工作，接受学校

和上级的检查和监督工作，形成“分工明确、分块并进、全员

参与、责任到人” 的建设格局，为有效推进专业群项目各任务

建设提供底层组织保障。

三、“活水文化”，激活高素质专业领航队伍

高水平专业群建设的主力军是教师，高素质的专业师资队

伍是高水平专业建设的源动力。2022 年，学校在激活高素质专

业领航队伍方面持续发力，针对专业带头人动态竞争、高层次

教师引培方面采取一系列举措，取得了显著成效。

一是坚持“人-岗匹配”，实施“能上能下”的专业带头人

动态竞争机制。在绩效奖励、评优评先、职称评审、培养培训

等方面，加大专业带头人激励力度，鼓励校内高层次人才担任

专业带头人，加大企业高技能人才“企业兼职专业带头人”聘

用力度。2022 年，通过实施专业带头人动态竞争机制、加大专

业带头人培养力度，专业带头人队伍整体素质显著提升、干事

业劲头充分激活，打造了一支更加适应专业群高质量发展的高

水平专业领航队伍。

二是坚持引育并举，建强德技并修的专业教学团队。持续

大力实施博士、高级职称等高层次人才引进计划，为专业建设

注入新鲜血液；加强骨干教师能力培养、青年教师职业发展引

路指导，全面提高教师教书和育人能力；强化绩效考核，实施

绩效工资改革，加强教师考核与激励，充分激发教师活力，建

强专业师资队伍，促进高水平专业群建设。

四、过程监管，扎实推进建设工作

以现代绩效管理思维，系统设计学校高水平专业群绩效管

理体系，强化过程监管，建立了检查、反馈、整改相结合的过

程监管体系，保证建设工作高效、有序推进。

一是定期检查。建立项目“月推进、季检查、半年总结、

年度检查、阶段评估”的过程检查机制。紧盯目标任务，倒排

工期，挂图作战，对每个节点、每项任务落实情况及时进行跟

踪问效。二是及时反馈。对检查中发现的问题，由项目管理办

通过专题会议、个别谈话、书面反馈等方式及时进行反馈。三

是协调整改。对专业群建设过程中发现的问题，通过高水平专

业群领导小组会议、高水平专业群建设协调会、教学工作例会

等沟通机制，针对高水平专业群建设过程中的难点痛点，从学

校层面进行谋划部署，聚焦突出问题，分析原因，集中攻坚、

协同作战、逐一突破。

五、强化资金管理，保证资金到位与合规支出

为规范高水平专业群建设项目资金的使用和管理，提高资

金使用绩效，学校根据《广东松山职业技术学院财务管理办法》

《广东松山职业技术学院预算管理办法》《广东松山职业技术

学院专项资金管理办法》及《广东松山职业技术学院经济业务

财务报销管理办法》等，建立了项目资金预算执行预警机制，

并将项目资金全部纳入学校年度部门预算，专项管理、分项核

算、专款专用，全部给付。强化项目资金管理，依托学校内部

控制体系，建立绩效考核机制，将考核结果与二级单位年度考

核挂钩，通过部门联动、定点跟踪、每月通报、不定期开展执

行进度分析研判等措施，推动项目进度与项目预算执行进度按

计划执行。

2022 年我校高水平专业群建设项目经费总预算为 1765.5

万元，资金到位 2753.65 万元，资金到位率 155.97%；截止 2022

年 12 月 31 日，项目资金支出 2753.26 万元，支出率 99.99%。

项目资金基本全部执行到位，有效保障了高水平专业群建设资

金需求。

表 2022 年高水平专业群经费情况一览表

专业群名称
经费预算

（万元）

资金到位

（万元）
资金到位率

资金支出

（万元）
资金支出率

电子信息工程技术 562.5 744.6 132.37% 744.6 100.00%

电子商务 242 308.83 127.62% 308.44 99.87%

数控技术 348 407.52 117.10% 407.52 100.00%

大数据技术 613 1292.7 210.88% 1292.7 100.00%

六、“三级”自评，扎实开展自评工作

学校统一部署高水平专业群年度自评工作，每年 12 月中旬

学校下发高水平专业群年度检查通知，部署年度检查工作，次

年 1 月完成年度检查。学校对专业群检查实施“专业群自评、

二级学院自评、学校自评”三级绩效自评，全面梳理学校高水

平专业群年度建设目标、建设任务、绩效目标等的完成情况及

经费使用、人才培养代表性成果、服务区域行业产业代表性成

果等情况，对各项任务的完成度、总体建设成效、特色与创新、

典型案例、存在问题进行分析与报告，确保自评工作扎实可靠。

2022 年，学校四个省级高水平专业群年度检查结论均为“通过”。

学校对高水平专业群建设中的特色创新、突出表现进行广泛宣

传，强化引领示范；对不足之处诊断原因，加强指导协调，保

证建设工作高效有序推进，做实做优。

七、问题和不足

2022 年，我校高水平专业群管理更加规范、成效更加显著，

但还存在以下问题：一是高水平专业群对学校其他专业（群）

的辐射带动、引领示范尚显不足；二是激励机制还需进一步改

革，部分教师面对职称晋升等日益内卷情况产生了“躺平”心

态，出现职业倦怠问题，难以充分调动其工作积极性。对此，

学校还需进一步改革激励机制，分类设计教师职业发展路径，

充分激发教师活力。

今后，我校将继续坚持统筹谋划，坚持政策赋能，加强经

费管理，强化评价监督，扎实做好高水平专业群建设和管理工

作，争取全面完成建设任务，高标准实现建设目标。